A coitus sit. Sed cum a Dei magnitudine aberraverint, nec ratione altius ferri possint (non enim tenentur coelestis loci cognatione), circa materiae species tabescunt, ac humi affixi mutationes elementorum deos faciunt, velut si quis navem, in qua navigat, gubernatoris habeat loco. Sed ut navis, etiamsi nisi gubernatorem habeat, ita nec elementa ordine

23. *Thaletis et Platonis sententia de dæmonibus.* — Ac vos quidem dicetis, cum intelligentia præstetis omnibus: Qua ergo ratione simulacra nonnulla, si dii non sunt ii, quibus ea statuimus, efficacia prædita sunt? Neque enim verisimile est inanimas et immobiles statuas quidquam per se ipsas posse nemine movente. Ac variis quidem in locis et civitatibus et gentibus nonnullos edi sub nomine simulacrorum effectus ne nos quidem inficiamur. Non tamen si qui adjuti sunt ac rursus alii male affecti, pro diis habebimus eos, qui in utramque partem operati sunt. Sed qua ratione fiat ut simulacra aliquid posse existimetis, et quinam in eis operentur, nomina eorum sibi arrogantes, accurate investigavimus. Necesse autem mihi est demonstrare instituenti quinam sint ii qui in simulacris operantur, et cur dii non sint, nonnullos etiam ex philosophiæ testes præmittere. Primus Thales, ut accurate commemorant qui ejus disputationes digerunt, dividit in Deum, in dæmones, in heroes. Ac Deum quidem mundi mentem existimat; dæmones autem essentias animales; heroes vero animas hominum separatas, bonos quidem bonas, malos autem malas. Plato au-

χασι. Scriptura, quam in contextum recepimus, quæque infra iterum occurrit n. 26, confirmatur his Theodoretii verbis, i *adv. Græcos*, p. 477: Μόνοις γὰρ τοῖς ὁρατοῖς συντετήκατε, καὶ τὰ χειρόκρητα ξίανα σέβοντες τὴν περὶ τῆς ἀοράτου φύσεως διδασκαλίαν οὐδέδεσθε. *Solis enim visibilibus rebus intabescitis et manufacta simulacra venerantes, doctrinam de invisibili natura non admittitis.*

(10) *Νομοῦμεν.* Clarom., tres Anglicani et Suffridi codex νοοῦμεν quod quidem Suffrido magis arridet. Tatianus n. 18, Justinus auctoritate fretus effectus dæmonum eo redigit, ut morbo, quem inflixerant, deleto, hominem pristina valetudini restituant; non absimiles hac in re latronibus, qui quos ceperunt, pretio restitunt. Tertullianus Justinum et Tatianum imitatur, cum ait *Apolog.* cap. 22: *Lædunt enim primo, dehinc remedia præcipiunt, ad miraculum nova, sive contraria, post quæ desinunt lædere et curasse creduntur.* Huc spectat quod Minucius Felix cap. 27, et S. Cyprianus *De idol. van.* dicunt, dæmones remissis quæ constrinxerant videri curasse. Lactantius l. II, c. 15: *Prodesse enim eos putant, cum nocere desinunt, qui nihil possunt quam nocere.* Eusebius lib. v. *Præp. evangel.* dæmones hominibus illudere existimat cum multis aliis artibus, tum carationibus corporum, quæ postquam propria sua dæmonum operatione læserunt, rursus iidem, dum lædere desinunt, morbis solutos relinquunt. Θεραπειὰς τε σωμάτων, ἃ διὰ τῆς οικείας αὐτῶν διημακτικῆς ἐνεργείας ἀπάνως αὐτοὶ λυμαινόμενοι, πάλιν οἱ αὐτοὶ διὰ τῆς ἐξ αὐτῶν ἀνέσεως ἐλευθέρους τῶν παθῶν ἤφισσαν. Inter hos omnes scriptores conve-

nit, morbos interdum immitti a dæmonibus, neque ea res Scripturam reverentibus dubia esse possit; sed dum dicunt ea a dæmonibus sanari quæ læserant, id de morbis per inanem speciem immissis et eodem modo sanatis intelligunt. Neque enim morbi, qui languorem afferrent et ea quæ ad sensum perfunções necessaria sunt, immutarent, solo dæmonum discessu, et eorum, quæ constrinxerant, remissione sanari dicerentur. Præterea iidem scriptores, ut infra videbimus ad n. 27, totam rem inanibus visis et somniis magna ex parte perfici declarant. Dubitat Irenæus an magi dæmones a se immissos ejicere possint, nedum morbos, Deo permittente, inflicto sanare. *Nec enim cæcis possunt donare visum, neque surdis auditum, neque omnes dæmones effugare, præter eos qui ab ipsis immittuntur, si tamen et hoc faciunt,* lib. II, c. 31, n. 2.

(11) *Ἐξητάκαμεν.* Gesnerus inallet ἐξετάσωμεν.

(12) *Διαίρει.* Idem Gesnerus addi posse non incommode existimat τὸ Θεόν, sed satis est illud subintelligere. In codice Suffridi post verbum διαίρει addebatur οὐσίας τὰς λογικὰς. Libentius assentior Gesnero verbum διαρῶντας satis incommode ibidem occurrere, ac multo nitidiorem fore orationem, si expungeretur.

(13) *Τὰς φαύλας.* Uterque Regius τὰς φαύλους. Duo Romani τοὺς φαύλους. Frustra Suffridus legendum putat τὰς κακὰς, ut similia similibus respondeant.

(14) *Τὸν οὐρανοῦ.* Unus ex Anglic. τοῦ οὐρανοῦ, quod Gesnero magis placet.

tem qui cætera quidem assensum colibet, idem tamen in Deum ingentem, et in facta **301** ab ingenito ad ornatum cœli tum errantia tum fixa sidera, et in dæmones dividit. De dæmonibus autem dicere recusans, eos audiri jubet qui de iis dixerunt. De cæteris, inquit, dæmonibus dicere, eorumque generationem pernoscere vires nostras superat. Credendum autem his, qui priores dixerunt, deorum, ut ipsi narrauerunt, posteris, qui majores suos probe noverant. Fides ergo deorum filii derogari non potest, etiamsi sine probabilibus et necessariis demonstrationibus dicant; sed ut res domesticas narrare se profitentibus, ita ut lex jubet, credendum. Sic igitur, ut illis placet, de deorum generatione teneamus et dicamus. Ex Terra et Cælo filii geniti sunt Oceanus et Tethys; ex istis Phorcys et Saturnus et Rhea, omnesque cum eis; e Saturno autem et Rhea Jupiter et Juno et quoscunque horum fratres dici novimus aliosque præterea ex istis genitos. Num igitur qui æternam mentem et Deum, qui ratione cognoscitur, contemplatus fuerat, et quæ ei congruunt explicuerat, nempe id quod vere est, quod uniusmodi est, bonum ab eo emanans, id est veritatem: item de prima potestate, et quemadmodum circa omnium Regem sint omnia, ejusque causa omnia et ipse omnium causa: et quemadmodum circa duo et tria, secundum circa secunda, tertium circa tertia; num is, inquam, de iis qui ex rebus sub sensum cadentibus, cælo et terra, geniti feruntur, verum perdiscere majus esse viribus suis existimavit? An potius id prorsus dici non potest; sed quia fieri non posse intelligebat, ut gignant et gignantur dii, quippe cum genita finis consequatur, illud autem adhuc difficilium esse, ut vulgus, quod fabulas inconsiderate ascivit, dedoceatur; propterea majus viribus suis esse dixit, de cæterorum dæmonum generatione pernoscere ac disserere, cum deos generari nec cogitare posset nec dicere? Quod autem ab eo dictum est, *Rex magnus in cælo Jupiter volucrem currum agens, primus graditur exornans omnia et gubernans: hunc autem sequitur exercitus deorum et dæmonum*; id de illo non dictum est Jove, qui ex Saturno ortus dicitur. Hoc enim Jovis nomine universorum Opifex designatur; idque demonstrat ipse Plato, qui cum eum alio nomine appellare non haberet, populari, non ut